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Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem Systém cvičení k tématu Přívlastek

pro české studenty oboru ruský jazyk si klade za cíl vytvořit ucelený soubor cvičení,

a to včetně metodických pokynů a správného řešení úloh. Téma diplomové práce bylo

zvoleno na základě zjištění přítomnosti, že používané stávající vysokoškolské učebnice a

cvičebnice nejsou příliš tematicky aktuální a moderní.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Tyto části jsou

od sebe zřetelně graficky odděleny.

Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým poznatkům. Nejprve je rozpracován

rozvíjející větný člen přívlastek v českém a ruském jazyce, čímž vznikne základ pro různá

zadání cvičení v praktické části diplomové práce. Dále zaměřujeme pozornost na vybrané

didaktické prostředky, například jsou představeny a popsány didaktické zásady, které

náleží výuce syntaxe na vysoké škole. Následující kapitola podrobně pojednává o jednom

z materiálních didaktických prostředků, a to o učebnici, její celkové charakteristice i

specificích jazykové učebnice. Rovněž je v práci předložen detailní popis cvičení

z různých hledisek a zaměření, která pramení z odlišných klasifikací. Poté již je

v závěrečné kapitole teoretické části provedena analýza několika vysokoškolských

učebnic a cvičebnic obsahujících přívlastek, vydaných v České republice i Ruské

federaci. Těžiště této analýzy tvoří typy a koncepce cvičení, objevující se v těchto

učebních materiálech.

Praktická část diplomové práce je uvedena kapitolou týkající se koncepce cvičení,

kterou jsme si pro svou práci zvolili. Tam se představí například struktura a typy úloh,

které jsou následně zpracovány ve stěžejní kapitole s názvem Cvičení k tématu

Přívlastek. Naším záměrem je rovněž ke všem cvičením zpracovat metodické pokyny,

obsahující rady a nápady, jak s jednotlivými úlohami pracovat. Součástí cvičení, ve

kterých je možné právě jedno správné řešení, bude i klíč pro kontrolu studentových

odpovědí.

V Závěru jsou představeny výsledky práce. Na konci lze nalézt seznam použité

literatury a internetových zdrojů. Vzhledem k excerpci textového materiálu také

z beletristických textů je rovněž přítomen i seznam použitých zkratek jmen spisovatelů.
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1 O přívlastku

Přívlastek (atribut, rusky определение) je rozvíjející větný člen, který blíže určuje

význam nejčastěji podstatného jména. Jeho přítomnost ve větě je volitelná, záleží

na mluvčím či autorovi, zda chce substanci podrobněji popsat (srov. kniha – zajímavá

kniha). (Kubík 1982, s. 70). Na přívlastek se ptáme tázacími zájmeny Jaký? Který? Čí?

Může být vyjádřen přídavným jménem (Na dovolené jsem pořídila nádherné fotografie.

Пётр – парень высокого роста.), zájmenem (Váš příjezd mě velice potěšil. Этот

фильм для меня не интересный.), číslovkou (Dvě ženy si povídají na ulici. Через два

дня у меня будет день рождения.), příslovcem (Tato značka přikazuje jízdu vlevo.

Тропинка направо ведёт в город.), ale například i slovesem ve tvaru infinitivu (Mé

přání zvítězit se bohužel nevyplnilo. У меня желание изъездить всю Францию.). (Grepl

– Karlík 1998, s. 317) Ve větě může jako přívlastek vystupovat i příčestí (Petr ještě stihl

doběhnout rozjíždějící se autobus. В конце концов появился опаздывающий поезд.)

či ustálené slovní spojení (Я купила себе перчатки ручной вязки.) (Flídrová – Žaža

2005, s. 67). „Vázanost na substantivum se projevuje i v postavení přívlastku:

principiálně platí, že stojí buď těsně před substantivem (zelený klobouk, деревянный

стол), nebo těsně za substantivem (cesta lesem, плач ребёнка).“ (Grepl – Karlík 1998,

s. 317-318).

1.1 Typy přívlastků

➢ přívlastek shodný a neshodný

➢ přívlastek těsný a volný

➢ přívlastek souřadný a nesouřadný

➢ přívlastek několikanásobný a postupně rozvíjející

➢ přívlastek substantivní

➢ přívlastek nesklonný prepozitivní

1.1.1 Přívlastek shodný a neshodný

Přívlastek shodný (rusky согласованное определение) se s řídícím podstatným

jménem shoduje v rodě, čísle a pádě. (Kubík 1982, s. 71) Příkladem mohou posloužit

slovní spojení mladý muž а опытная женщина, kde je shoda ve všech třech výše
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zmíněných kategoriích patrná. Ve větě (Potkala jsem se s mladým mužem. Я прочитал

«Опытную женщину» Некрасова.) jsou pak sledovaná sousloví v instrumentálu rodu

mužského čísla jednotného (v případě českého sousloví) a v akuzativu rodu ženského

čísla jednotného (v případě ruského sousloví), opět tedy dochází ke shodě.

Přívlastek shodný se zpravidla nachází v prepozici, může však stát i za řídícím

členem, a to především tehdy, jestliže jde o odborný název (oxid uhličitý, ель

обыкновенная) nebo o tradiční název (Univerzita Karlova, Иван Грозный). Přívlastek

také klademe za podstatné jméno, jestliže chceme vyjádřit svůj citový postoj (Ty

ničemnice proradná! Ты такой растяпа ловкий!). Jestliže přívlastek blíže určuje

zájmeno, stojí také až za ním (Já nebohá, co jsem to udělala! Ничему необыкновенному

ты не подивился?). (Styblík 2004, s. 166)

„Přívlastek neshodný, rusky несогласованное определение, se neskloňuje

s řídícím jménem a je zpravidla v jiném pádě než podstatné jméno, na kterém závisí.“

(Havránek – Jedlička 1988, s. 373) Vztah řídícího jména a přívlastku je vyjádřen

syntaktickým vztahem řízeností (Okna budovy jsou čerstvě natřena. Директор школы

поговорил к первоклассникам.) nebo přimykáním (Byl předložen návrh vstoupit

do akademického senátu. Езда верхом мне очень нравится.). (Havránek – Jedlička

1988, s. 373-374) „Vůči řídícímu členu se neshodný přívlastek nachází v postpozici,

vyjádřen bývá podstatným jménem v pádě prostém i předložkovém (východ slunce,

prosba o odpuštění, выкрик мальчика, катание на велосипеде), někdy také jiným

ohebným slovním druhem (dárek pro něho, uspořádání po dvou, подарок для него,

интерес ко всему), příslovcem (cesta domů, дорога вверх) a infinitivem (umění mlčet,

привычка лгать).“ (Styblík 2004, s. 166-167)

1.1.2 Přívlastek těsný a volný

Tyto přívlastky se od sebe odlišují v závislosti na tom, zdali jejich vynechání změní

či nezmění význam věty.

„Přívlastek těsný zužuje významový rozsah řídícího podstatného jména a nemůže

být beze změny smyslu spojení nebo věty vypuštěn.“ (Havránek – Jedlička 1988, s. 376)

Takový přívlastek neoddělujeme čárkami (Výletníci posílení dobrým obědem se opět

vydali na cestu.).
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„Přívlastek volný vyjadřuje vlastnost, kterou se význam řídícího podstatného jména

jen dodatečně doplňuje. Tento druh přívlastku lze bez ztráty smyslu věty vypustit. Volný

přívlastek stojí vždy za svým jménem a odděluje se od něho v mluvené řeči pauzou,

v písmě čárkou (Rozlehlé záhony, pokryté právě rozkvetlými tulipány, se poddávaly

slunečním paprskům.).“ (Havránek – Jedlička 1988, s. 376)

Přívlastek volně připojený (rusky обособленное определение) vyčleňuje i ruská

gramatika. Užívá se za účelem smyslového oddělení nebo upřesnění. Takové přívlastky

mohou být shodné (Юбку, найдённую ею, раньше одевала бабушка.) a neshodné

(Маруся, в майке и голубых джинсах, пошла в школу.). (Обособленные определения

1999)

1.1.3 Přívlastek souřadný a nesouřadný

Další mnou uváděné dělení přívlastku vychází z jeho vztahu k řídícímu členu.

Pokud mají dva přívlastky ve větě k řídícímu členu stejný vztah, jedná

se o přívlastky souřadné (Milá a usměvavá Klára je pro naši třídu rozhodně přínosem.).

Jestliže je však vztah přívlastků odlišný, například jeden je shodný a druhý neshodný,

označujeme takový přívlastek jako nesouřadný (Zasloužená výhra v tenisovém zápase

se musí oslavit.). (Styblík 2004, s. 167)

Ruský jazyk takovéto druhy přívlastku nevyděluje.


[…]


среди прочего, осмотр Дласкова дома (несогл. опр.), который обладает

традиционной народной (неоднородные опр.) архитектурой бассейна (несогл. опр.)

реки (несогл. опр.) Йизеры (приложение) конца восемнадцатого (согл. опр.) века

(несогл. опр.). В село Мала (согл. опр.) скала (несогл. опр.) туристы возвращаются

по недавно построенному велосипедному (неоднородные опр.) маршруту

«Greenway (несклоняемое препозитивное опр.) Jizera» (несогл. опр.).

Множество мест Чешского рая (несогл. опр.) предлагают туристам

возможность остановиться (несогл. опр.) на ночь, значит, вы можете в течение

нескольких (согл. опр.) дней изъездить все вами выбранные (неоднородные опр.)

места и города и насладиться красотой и достопримечательностями этой (согл.

опр.) территории.
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16.

1. жить – определение без согласования, выраженное инфинитивом глагола ;

2. перемен – несогласованное опр., выраженное именем существительным;

3. домов – несогласованное опр., выраженное именем существительным;

4. Кремлёвских – согласованное опр., выраженное именем прилагательным; 5. его,

6. душный – неоднородные опр., выраженные притяжательным местоимением и

именем прилагательным; 7. последний – согласованное опр., выраженное именем

прилагательным; 8. поменять – опр. без согласования, выраженное инфинитивом

глагола; 9. новые – согласованное опр., выраженное именем прилагательным;

10. большая – согласованное опр., выраженное именем прилагательным;

11. том – согласованное опр. в постпозиции, выраженное указательным

местоимением; 12. влюблённые – согласованное опр., выраженное именем

прилагательным; 13. этой – согласованное опр., выраженное указательным

местоимением; 14. красоты – несогласованное опр., выраженное именем

существительным; 15. такая – согласованное опр. в постпозиции, выраженное

указательным местоимением; 16. весь, 17. ненужный – неоднородные опр.,

выраженные неопределённым местоимением и именем прилагательным;

18. своё – согласованное опр., выраженное притяжательным местоимением;

19. весь – согласованное опр., выраженное неопределённым местоимением;

20. энергии – несогласованное опр., выраженное именем существительным;

21. его – опр. без согласования, выраженное притяжательным местоимением;

22. свою – согласованное опр. в постпозиции, выраженное притяжательным

местоимением; 23. этот – согласованное опр., выраженное указательным

местоимением; 24. твою мать – приложение.

17.

1. второстепенный, 2. признак, 3. какой? который? чей?, 4. адъективным,

5. прилагательное, 6. причастие, 7. порядковое, 8. местоимения,

9. существительного, 10. инфинитивом, 11. сравнительной, 12. несклоняемым,

13. однородных, 14. неоднородных, 15. приложении

18.

ГОРЬКОГО
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11 Závěr

V této diplomové práci jsme se zabývali utvořením systému cvičení k větnému

členu přívlastku, která by mohla být využívána v seminářích syntaxe ruského jazyka na

vysoké škole. V první kapitole byl zpracován teoretický základ k tomuto tématu, přičemž

pro studenty jakožto uživatele souboru cvičení se může jednat o jednu

z nejpřínosnějších částí, jelikož pojednává o samotném přívlastku. Zbývající teoretické

kapitoly jsou příhodné spíše pro pedagogy, kteří mohou například získat přehled

o různých druzích cvičení a následně je zařazovat do výuky, kde s nimi vhodně pracovat.

Dále prostřednictvím diplomové práce její čtenáři získají stručnou analýzu cvičení, která

se objevují v různých vysokoškolských učebnicích a cvičebnicích ruského jazyka.

Praktická část diplomové práce se plně soustředí na utvoření uceleného systému

cvičení. Po vypracování těchto cvičení by se studenti měli zcela orientovat v látce týkající

se přívlastku. Systém cvičení řádně dodržuje didaktickou zásadu „od jednoduššího ke

složitějšímu“, na začátku se proto objevuje souvislý text, ve kterém studenti pozorují,

jakými způsoby může být přívlastek vyjádřen. Poté si v dalších úlohách procvičují

užívání vždy jednoho konkrétního druhu přívlastku. V závěru studenti disponují

dostatkem znalostí pro úspěšné splnění tzv. produktivních cvičení, tedy takových, kdy

samostatně a cíleně používají přívlastek ve svém vyjadřování.

Celkem byly vypracovány téměř dvě desítky cvičení, přičemž každé obsahuje jiné

zadání, a tedy ve většině případů i jiný typ cvičení. Tato variabilita umožňuje studentům

najít si co možná nejvíce vyhovující způsob pro procvičování látky. Oproti učebnicím a

cvičebnicím, které byly k danému tématu prostudovány, je v předloženém systému

cvičení přítomno několik inovativních prvků. Tím prvním jsou obrázky, určené k popisu

za využití různých druhů přívlastků. Dále se objevuje i varianta poslechového cvičení,

kdy je studentům předložena píseň z oblasti moderní populární hudby, což pro ně může

znamenat další cestu v učení se nové lexice. Třetí prvek se objevuje v samém závěru

vytvořeného systému cvičení, kde se nacházejí dvě úlohy zaměřené na teorii

k procvičované látce.

Veškerá cvičení jsou opřena o metodické pokyny, ve kterých jsou učitelům

podávány rady, jak pracovat nejen se cvičeními, ale i s jejich obsahovými přesahy

(například diskuze o spisovateli na základě úryvku), na jejichž základě lze navazovat

mezipředmětové vztahy.
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 Učebnice a cvičebnice, jejichž cvičení byla analyzována v teoretické části,

nedisponovaly klíčem se správným řešením úloh. V tom případě je studentovi prakticky

zamezeno v samostudiu, jelikož chybí zpětná vazba o správnosti či nesprávnosti

vyplněného cvičení. Tato diplomová práce však, je-li to možné, řešení cvičení obsahuje,

což by mělo být studenty vnímáno pozitivně.
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