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Téma a zaměření práce, její přednosti a nedostatky:

První část práce pojednává o různých druzích přívlastku, druhá kapitola se

věnuje didaktickým prostředkům, třetí charakterizuje pojem učebnice a přibližuje její

funkce. Zvláštní pozornost je věnována učebnicím cizích jazyků a zejména pak

cvičením. Autorka uvádí klasifikace cvičení podle různých autorů a zamýšlí se nad

jejich místem ve výuce cizích jazyků. Šestá kapitola přináší stručnou analýzu pěti

existujících vysokoškolských cvičebnic ruské gramatiky.

V praktické části diplomantka prezentuje vlastní systém cvičení k tématu

Přívlastek pro studující rusistických oborů. Snaží se dodržet obecně platné didaktické

zásady (vědeckosti, přiměřenosti, seřazení od jednoduššího ke složitějšímu) a také

nabídnout různé druhy cvičení. Je rovněž dodržena zásada „od textu k textu“, kterou

by měl splňovat systém cvičení k určitému gramatickému jevu. Představený systém

cvičení je doplněn metodickými pokyny a klíčem.

Diplomová práce má logickou strukturu a je zpracována pečlivě. Všiml jsem si

jen ojedinělých chyb. Tak zřejmě přechodník придерживая nelze považovat za

shodný přívlastek (s. 55), některé nedostatky na s. 56 a 58 jsem v tom exempláři práce,

který jsem měl k dispozici, označil tužkou, překlad textu o Českém ráji v klíči (s. 59)

bohužel také není dokonalý. Celkově ovšem práci hodnotím velmi kladně.

Jazyková a stylistická úroveň práce je v pořádku.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: velmi dobrá.

Využitelnost pro praxi: značná.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotaz k autorce:

1. Na s. 16 uvádíte slovní spojení недалеко (от) флота Санкт-Петербург. Co

konkrétně máte na mysli?

2. Vysvětlete, prosím, proč shodné přívlastky ve slovním spojení Популярным, но

более сложным маршрутом... (s. 59) považujete za „неоднородные“?
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